
U.O.S. SERVIZIO LEGALE

Proposta n. 36-LEG23 del 15.06.2023

E Non comporta Spese e/o Oneri a

carico del Bilancio

II )

Dr

Responsabile
SERVIZIO

Avv,

u.o.s.
SEí.ìY'ZJú

$Èr.J:il- i:

E
1D

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

U.O.C. ECONOMICO _ FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
nserciri@bicgìa zoz,

No Conro economico toq . 09. O?_ Aa
N" Conto Patrimoniale

Budget assegnato unno@ \àu'Zla ?Dz,

(euro

Si riscontra la conetta correlazione tra gli effetti contabili
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo
amministrativo-contabile di gestione del BudgetAziendale

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

>=KV.

Scheda BUDGET allegata

datata { o leL]

Il Rgqgonsabile
detw!;*nento

II dell'U.O.C.

Civico Di Cristina Benfratelli
^zi{ìnda 

di Rìlievo l{azionule ad Alta Sptcià:i2zazi.ne

DETERMINA n. O - LÈGZ der 46' 06" Lot)

OGGETTO: Procedimento penale n.13158/2011 R.G.N.R. e n.960/13 R.G. Trib. - Liquidazione e

pagamento spese di CTP (Dott. G. lvt. e Prof. E. M.) - Assistenza prestata a dipendente
(Dott. A. O. C.) in proc. definito con Sentenza di assoluzione (prat. n.33ll7 N.C.).

llt

L'anno ilg iorno 4€O Ul del mese at 9r"v*Yun , nella sede della
U.O.S SERVIZIO dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina'Éenfratelli di Palermo in forza delle
funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio
2022, assistito dal Sig. Antonino Passantino quale segretario verbalizzante, adotta la seguente determina:

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241190, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la
regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione
citatae la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALEAw. Caterina Rizzotto



VISTO

Il Responsabile U.O.S. SERVIZIO LEGALE Avv. Caterina Rizzotto,

il D.Lgs. 502 del 30.12.1992 e s.m.i;
la Legge della Regione Sicilia l4 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario
Regionale";

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 930 del 07 luglio 2022, con la quale l'Avv.
Caterina Rizzotto, in qualità di Responsabile dell'U.O.S. SERVIZIO LEGALE è stata delegata, ai sensi di
legge, alla firma di specifici prowedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento;

PREMESSO:
o che nell'anno 201i il Dott. A. O.C., dirigente medico dipendente dell'Azienda, è stato sottoposto ad

indagine in ordine al procedimento penale n.l3l58 /2011 R.G.N.R. per il reato di cui all'art.589 c.p.;
o che concluse le indagini preliminari, il procedimento è proseguito dinanzi il Giudice dell'udienza

preliminare (G.U.P.) che ha disposto il rinvio a giudizio;
o che a seguito delle suddette fasi è stato celebrato il giudizio ordinario portante R.G. Trib. 960113, il quale

si è svolto dapprima innanzi la Sezione Prima Penale del Tribunale di Palermo e successivamente, in sede

di rinnovazione dibattimentale, innanzi la Sezione Quinta Penale del Tribunale di Palermo;
o che il suddetto giudizio si è concluso con I'assoluzione del Dott. A. O. C. giusta Sentenza n.313912016

Tribunale Penale di Palermo, divenuta irrevocabile;
o che nell'ambito dei superiori procedimenti il dipendente ha nominato, a fini difensivi, quali consulenti

tecnici di parte (CTP), il Dott. G. M. (specialista in Neurochirurgia e Neuropsichiatria) ed il Prof. E. M.
(specialista in anatomia patologica e Medicina-Legale);

o che il Dott. G. M. ed il Prof. E. M. con Nota del 19.04.23 hanno trasmesso Relazione inerente le attività
medico-legali svolte nonché i compensi professionali richiesti, per un importo che -limitatamente alla
posizione del Dott. A. O. C.- risulta pari a€ 10.066,50 (oltre IVA se dovuta);

ATTESO:
r che l'art. 25 del CCNL per la dirigenza medica -1998-2001- vigente ed applicabile ratione temporis

dispone: "l. L'azienda, nella tutela dei propri diritti ed interessi, ove si veriJìchi l'apertura di un procedimento di
responsabilità civile, contabile o penale nei confronti del dirigente per fatti o atti connessi all'espletamento del
servizio ed all'adempimento dei compitì di fficio, qssume a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto
di interesse, ogni onere di difesafin dall'apertura del procedimento e per tutti i gradi del giudizio, facendo assistere
il dipendente da un legale, previa comunicazione all'interessato per il relativo assenso.

2. Qualora il dirigente intenda nominqre un legale di suafiducia in sostituzione di quello indicato dall'azienda o a
supporto dello stesso, i relativi oneri saranno interamente a carico dell'interessato. Nel caso di conclusione

favorevole del procedimento, l'azienda procede al rimborso delle spese legali nel limite massimo della taríffa a suo

carico qualorq cvesse trovsto applicazione il comma l, che comunque, non potrà essere inferiore alla tarffi
minima ordinistica. Tale ultima clausola si applica anche nei casi in cui al dirigente, prosciolto da ogni addebito,

non sia stato possibile applicare inizialmente il comma I per presunto conflitto di interesse.

3. L'azienda dovrà esigere dal dirigente, eventualmente condqnnato con sentenzq passata in giudicato per i fatti a

lui imputati per werli commessi con dolo o colpa grave, tutti gli oneri sostenuti dall'azienda per la sua difesa...";

o che dalla Sentenza di assoluzione, si evince l'assoluta mancanza di conflitto di interesse tra la posizione

del dipendente e quella dell'Azienda;
o che ricorrono, pertanto, i presupposti per la liquidazione diretta degli onorari relativi all'assistenza

prestata dai Consulenti Tecnici di Parte in favore del dipendente Dirigente Medico (e ciò in sostituzione
del rimborso nei confronti del suddetto Dirigente Medico);

o che, tuttavia, al fine di evitare duplicazioni di pagamento, appare opportuno rideterminare la notula dei
compensi trasmessa dai Consulenti Tecnici di Parte, limitando -per un verso- la quantificazione degli
importi alla sola posizione del Dott. A. O. C. e riconoscendo -per altro verso- gli onorari, in ragione delle
attività svolte (come peraltro espressamente indicate dai CTP), secondo la determinazione che segue:

1. € 968,00 per l'assistenza medico-legale prestata nel corso delle operazioni di autopsia, eseguite -in
data 25.08.11- presso I'Istituto di Medicina Legale del Policlinico Universitario di Palermo nonché
per le osservazioni critiche rese alla consulenza tecnica d'uflicio;

2. € 676,00 per la trasferta presso I'Istituto di Medicina Legale dell'Università di Messina per l'esame
dei vetrini microscopici relativi ai preparati istologici prelevati nel corso dell'autopsia effettuata sulla
salma della Sig.ra A. C.;

3. € 1.852,00 per l'elaborazione e redazione della Relazione medico-legale di parte del20.l2.l3;

a

a

€



ffi

4. C 1.071 ,50 per la partecipazione alle udienze dibattimentali, in qualità di esperti nominati dalla difesa
del Dott. A. O. C., per rendere dichiarazioni e chiarimenti tecnici in ordine ai fatti del giudizio ed alla
risultanze peritali;

5. € 1.500,00 quale importo forfettario per le n.2 (due) trasferte a Milano per partecipare alle
convocazioni del perito d'ufficio;

6. € 1.852,00 quale importo omnicomprensivo per l'ulteriore attività difensiva svolta in ordine alla
seconda e terza integrazione dell'elaborato peritale di parte anche al fine di contro dedurre rispetto
alle risultanze della Consulenza Tecnica d'Ufficio;

o ch€, pertanto, i compensi spettanti al Dott. G. M. ed al Prof. E. M. -a seguito della rideterminazione di
cui sopra- ammontano complessivamente a € 7 .925,50 (oltre IVA e/o imposta di bollo ove dovuta);

VISTA la notula rideterminata dall'U.O. Servizio Legale, il cui importo complessivo escluso oneri di legge
ammonta ad € 7 .925,50 -oltre IVA e/o imposta di bolla ove dovuta -;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione in favore del Dott. G. M. e del Prof. E. M., della
complessiva somma di € 7 .925,50 -oltre IVA e/o imposta di bolla ove dovuta - ed al pagamento in favore di
ciascuno di essi della somma di € 3.962,75 -oltre IVA e/o imposta di bollo ove dovuta- (ossia quota di %
ciascuno) in ragione dell'attività di consulenza tecnica di parte prestata in favore del Dirigente Medico Dott.
A. O. C. nel procedimento penale n.13158/2011 R.G.N.R., nella fase innanzi al G.U.P. nonché nel giudizio
ordinario portante R.G. Trib. 960113 definito con Sentenza di assoluzione n. 313912016;

PRESO ATTO che il Dirigente Responsabile della U.O. Servizio Legale che propone il presente
provvedimento, previo riscontro dell'esito dell'istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale attuato
dal responsabile del procedimento, con la propria sottoscrizione, ne attesta la legittimità formale e
sostanziale nel rispetto della Legge n. 19012012, nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano
Aziendale di Prevenzione della Corruzione.

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati
o Determinare in C 8.799,31(importo comprensivo di IVA in relazione alla posizione del solo Dott. G. M.)

la somma occorrente per l'esecuzione del presente atto;
o Dare atto che il costo di cui al presente provvedimento (relativo alla pratica n.33117 NC), da imputare sul

conto 5.09.03.02.0101 - "Spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni",
grava sul bilancio preventivo economico annuale del corrente esercizio;

o Liquidare la complessiva somma di € 8.799"31 (importo comprensivo di IVA in relazione alla posizione
del solo Dott. G. M.) e pagare:
- al Dott. G. M. € 4.843,56 (ossia € 3.962,75 oltre IVA) come da parcella pro forma allegata, a titolo di
saldo dei compensi per I'attività resa in favore del Dirigente Medico Dott. A. O. C. nel giudizio penale
definito dal Tribunale Penale di Palermo con Sentenza di assoluzione;
- al Prof. E. M. € 3.964,75 (ossia € 3,962,75 oltre imposta di bollo) come da parcellaproforma allegata,
a titolo di saldo dei compensi per I'attività resa in favore del Dirigente Medico Dott. A. O. C. nel giudizio
penale definito dal Tribunale Penale di Palermo con Sentenza di assoluzione;

e Versare all'Agenzia delle Entrate, ed in relazione alla sola posizione del Dott. G. M., la complessiva somma di €
792,55 quale ritenuta d'acconto operata sugli onorari del professionista medico;

. Autorizzare l'Area Risorse Economiche ad emettere il relativo ordinativo di pagamento in favore del be-
neficiario;

. Dare immediata esecuzione al presente prowedimento al fine dinon prccrastinare olfie il pagamento delle spettanze al
professionista incaricato.

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso I'ufficio proponente

n u.o.s.

Aw.

Il Segretario verbalizzante

ft-^-

LEGALE



PUBBLICAZIONE

Sicertificache lapresente determina, pergli effettidell'art.53 comma2 L.R. n'30 del 03/1111993, in copia

conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 43 lo| ltnzt per quindici giorni consecutivi.

Il Respo

t'aLDott.ssa Paola Vitale

n Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2
del26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

n Per decorso termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione

n Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

[x IMMEDIATAMENTE EsEcUTIvA

Notificata al Collegio Sindacale il_Prot.

Notificata in Archivio il Prot.

Il
Lè ÈDott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni


